AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PREKYBOS ALKOHOLINIAIS GĖRIMAIS LAIKO APRIBOJIMO VIEŠOJO MAITINIMO VIETOJE, ESANČIOJE BERŽŲ G. 34, PANEVĖŽYJE 

1. Projekto esmė:
Sprendimo projektas parengtas siekiant užtikrinti visuomenės saugumą ir įgyvendinti Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo 18 straipsnio 9 dalyje įtvirtintą savivaldybės tarybos teisę riboti prekybos alkoholiniais gėrimais laiką viešojo maitinimo vietoje, esančioje Beržų g. 34, Panevėžyje. 
Sprendimo projektas teikiamas įvertinus Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Panevėžio miesto ir rajono policijos komisariato (toliau – Policijos komisariatas) 2022 m. spalio 20 d. pateiktą informaciją apie 2022 metais registruotus UAB „Gustauta“ pažeidimus ir siūlymą apriboti prekybos alkoholiniais gėrimais laiką (1 priedas). 
Remiantis Policijos komisariato informacija, nuo 2022-01-01 iki 2022-10-17 dėl UAB „Gustauta“ alaus baro lankytojų keliamo triukšmo, neblaivių piliečių muštynių, necenzūrinių žodžių vartojimo, viešosios tvarkos pažeidimų registruoti 36 pažeidimai. Nuo 2022-06-18 iki 2022-09-30 UAB „Gustauta“ darbuotojams surašyti 6 administracinio nusižengimo protokolai pagal LR Administracinių nusižengimų kodekso 168 str. (Mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais tvarkos ir kitų alkoholinių gėrimų pardavimo, laikymo ir gabenimo reikalavimų pažeidimas), kuriais buvo priimti nutarimai bei paskirtos administracinės nuobaudos. Vadovaujantis Policijos komisariato pateikta papildoma informacija, minėti administracinio nusižengimo protokolai buvo surašyti dėl alkoholinių gėrimų pardavimo asmenims po 20 val., nepradarytose tarose ir leidžiant asmenims juos išsinešti, taip pažeidžiant ne tik Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo (toliau – AKĮ) 18 str. 3 d. 13 p. reikalavimus, bet ir licencijuojamos veiklos sąlygas (licencija leidžia parduoti alkoholinius gėrimus tik vartoti vietoje).
 Licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais UAB „Gustauta“ alaus barui buvo išduota 2018 m. gruodžio 18 d. (prekybos laikas – 00–24 val. (visą parą); alkoholinių gėrimų pardavimo būdas: vartoti vietoje; licencijos galiojimo laikas neterminuotas). 
Nuo 2013 metų, alaus bare, esančiame Beržų g. 34, pasikeitė keturios skirtingos įmonės ir visoms joms Savivaldybės tarybos sprendimais buvo apribotas mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais laikas dėl besikartojančių alkoholinių gėrimų pardavimo reikalavimų pažeidimų. Atlikus analizę matyti, kad šioje vietoje apribojus alkoholinių gėrimų pardavimo laiką vienai įmonei, labai greitai veiklą pradeda vykdyti kita įmonė, neturinti alkoholinių gėrimų laiko apribojimų. Tačiau, neigiama situacija alaus bare ar jo prieigose laikui bėgant nesikeičia: nuolatinis triukšmas prie alaus baro, nuo alkoholio apsvaigę agresyvūs piliečiai. Ir ši padėtis kartojasi nepriklausomai nuo to, kokia įmonė pradeda veiklą. Taip pat pažymėtina, kad dažniausiai teisėtvarkos pažeidimai registruojami laikotarpiu nuo 00:00 val. iki 06:00 val.
UAB „Gustauta“ alaus bare veikla jau buvo svarstyta Panevėžio miesto savivaldybės mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo komisijos (toliau – Komisija) posėdžiuose 2019 – 2020 m., kai Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas nustatė pažeidimus dėl alkoholių gėrimų pardavimo išsinešimui po 22 val. Tuomet, įvertinus visą informaciją bei įmonei prašant buvo leista pasitaisyti, imtis priemonių tvarkai palaikyti alaus bare. 
Todėl, atsižvelgiant į tai, kad: : 1) alkoholinių gėrimų pardavimo pažeidimai Beržų g. 34 adresu nuolat kartojasi ir veikla buvo ribojama skirtingiems juridiniams asmenims nuo 2013 m; 2) alkoholinių gėrimų pardavimo pažeidimai UAB „Gustauta“ alaus bare kartojasi; 3) viešosios tvarkos pažeidimai vyksta daugiausiai nakties metu;, Komisija 2022 m. gruodžio 2 d. posėdyje (2 priedas) priėmė sprendimą siūlyti Savivaldybės tarybai mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais laiką riboti konkrečiai vietai, t. y. viešojo maitinimo vietai, esančiai Beržų g. 34, Panevėžyje, nuo 22 val. iki 8 val., tuo pačiu apribojimus taikant šiuo metu alaus bare veiklą vykdančiai UAB „Gustauta“.

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai:
Mažmeninė prekyba alkoholiniais gėrimais reguliuojama AKĮ, kurio 18 straipsnio 9 dalis nustato, kad <...>Savivaldybių tarybos, siekdamos užtikrinti viešąją tvarką ir visuomenės saugumą ir įvertinusios prekybos alkoholiniais gėrimais vietą, gyventojų, bendrijų, bendruomenių ar jų atstovų, asociacijų ar kitų institucijų raštu pateiktą nuomonę, policijos komisariatų pasiūlymus, turi teisę riboti laiką, kuriuo leidžiama prekiauti alkoholiniais gėrimais<...>.
[bookmark: _GoBack]Mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo komisijos (toliau – Komisija) nuostatuose, patvirtintuose Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 19 d. sprendimu Nr. 1-483, teigiama, kad Komisijos tikslas – teikti Savivaldybės tarybai siūlymus ir rekomendacijas dėl mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo. Komisija 2022 m. gruodžio 2 d. posėdyje (2 priedas) įvertino Policijos komisariato pateiktą informaciją ir siūlymą dėl alkoholinių gėrimų prekybos laiko apribojimo viešojo maitinimo vietoje – alaus bare (Beržų g. 34, Panevėžys) ir teikia Savivaldybės tarybai sprendimo projektą. 

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama:
Savivaldybės tarybai pritarus sprendimo projektui, nakties metu ženkliai sumažėtų viešosios tvarkos pažeidimų prie alaus baro, esančio Beržų g. 34, Panevėžyje, gyventojų nebetrikdytų nesaugi ir triukšminga aplinka, sumažėtų viešosios tvarkos pažeidimų bei naktinės prekybos alkoholiniais gėrimais vietų.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:
Išlaidų nenumatoma.

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:
Priėmus sprendimą, apriboti prekybos alkoholiniais gėrimais laiką galime sulaukti verslininkų nepasitenkinimo ir jų inicijuotų teisminių ginčų.

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas.
Sprendimo projektas parengtas Mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo komisijos iniciatyva. 

PRIDEDAMA:
1. [bookmark: _Hlk121836920]Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Panevėžio miesto ir rajono policijos komisariato 2022 m. spalio 20 d. raštas Nr. GS-7568(27.1.3Mr).
2. Panevėžio miesto savivaldybės mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo komisijos posėdžio protokolas Nr. 18-2524, 2 lapai.
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